

**GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - DESIGNAR: 020/2024**

**PORTARIA Nº020/2024 – GP**

**“DESIGNA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.**

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

**RESOLVE:**

**Artigo 1º** - Designar, o Sr. Vicente Camilo de Lima, inscrito sob o CPF Nº \*\*\*.481.503-\*\* e RG Nº \*\*\* 770412002-2 SSP/MA, para o cargo de provimento em comissão de **Diretor do Departamento de Fiscalização Ambiental**, lotado na Secretaria de Meio Ambiente, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA.

**Artigo 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 19 de janeiro de 2024.

**VANESSA DOS PRAZERES SANTOS**  
Prefeita Municipal

PEDREIRAS/MA	
Proc	1212001/2023
FLS.	2286
Rub.	1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 001/2024**

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024-ADM. O Secretário Municipal de Administração de Pedreiras/MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, com fulcro no art. 74, inciso I, §1º da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na documentação constante do Processo em epígrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, Centro, São José dos Pinhais-PR, CEP 80010-160, pelo valor estimado de R\$ 23.920,00 (vinte e tres mil, novecentos e vinte reais). Pedreiras - MA, 16 de janeiro de 2024. Damião Felipe Barbosa - Secretário Municipal de Administração.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO. : 052/2023**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023-SRP.** Após analisar as propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2023, objetivando o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Casa de Apoio às pessoas enfermas carentes que necessitam de atendimentos médicos na cidade de São Luis/MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA, e em conformidade com os anexos do edital, o Pregoeiro no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

portaria de nº 004/2024-GP e tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, adjudica o objeto acima a empresa: **LUCIO F VIEIRA**, inscrita no CNPJ nº 29.644.716/0001-03, sediada na Rua da Alegria, nº 139, Casa Renan, CEP nº 65.020-010, Centro – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais)**, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021 e Decreto Municipal nº 004/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. Pedreiras - MA, 19 de janeiro de 2024. Francisco Florêncio de Sousa - Pregoeiro Municipal - Portaria nº 004/2024-GP.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO. : 054/2023**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023.** Após analisar as propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 054/2023, objetivando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA, e em conformidade com os anexos do edital, o pregoeiro no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, adjudica o objeto acima as empresas: **CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.172.445.0001/54, sediada na Avenida Macstro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Sala 808, Ed. Mendes Frota, nº 02, Bairro São Francisco, CEP nº 65.076-730 – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 139.639,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais), **F DE JESUS FERREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.589.260/0001-66, sediada na sede na rua Mangueira, nº 04, Quadra 01, Bairro Planalto, CEP nº 65.715-000 - Lago da Pedra - MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 4.999,50 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), **T A DA S LOPES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.794.128/0001-28, sediada na Rua Sete, nº 15, Ipem Turu, CEP nº 65.065-687 - São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 19.996,00 (Dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais), **R. DA S. BEZERRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, nº 107, Bairro Seringal, CEP nº 65725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 793.361,00 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e um reais), **R A EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.667.941/0001-20, sediada na Rua Jequié nº 341-A, Centro, CEP nº 68.633-000 - Dom Eliseu PA, vencedora do certame no valor total de R\$ 60.076,00 (sessenta mil e setenta e seis reais), nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. Pedreiras - MA, 19 de janeiro de 2024. Francisco Florêncio de Sousa - Pregoeiro Municipal - Portaria nº 004/2024-GP.





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 06.184.253/0001-49  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1212001/2023
FLS. 2287
Rub. J


À Procuradoria Geral do Município de Pedreiras/MA  
Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA

Senhor Assessor,


Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo nº 1212001/2023, referente ao **Pregão Eletrônico N° 054/2023**, do tipo menor preço por item, tendo como objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA, para a devida aprovação deste setor, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideração.

Pedreiras/MA, em 22 de janeiro de 2024.

  
Francisco Florêncio de Sousa  
Pregoeiro Municipal  
Portaria nº 004/2024-GP

RECEBIDO EM: 22/01/24

  
Fabricio Costa Sampaio  
Assessor Jurídico  
OAB/PI N° 9845



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1212001/2023
FLS. 2288
Rub. _____

**PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO**

AO

SR. FRANCISCO FLORÊNCIO DE SOUSA

PREGOEIRO MUNICIPAL

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 054/2023

**PROCESSO** nº 1212001/2023

**ORIGEM:** Comissão Permanente de Licitação - Pregoeiro

**ASSUNTO:** Emissão de Parecer Conclusivo do Pregão Eletrônico nº 054/2023 – objetivando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA.

**I-RELATÓRIO**

Por força da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie, vieram a esta Procuradoria Geral do Município os autos do processo licitatório em destaque para fins de análise e emissão de parecer conclusivo.

O presente processo licitatório tem como objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA, pelo tipo de menor preço por Item, nos termos constantes do edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico.

Em processo de julgamento, foram vencedoras desta licitação as empresas: CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.172.445.0001/54, sediada na Avenida Maestro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Sala 808, Ed. Mendes Frota, nº 02, Bairro São Francisco, CEP nº 65.076-730 – São Luis/MA, no valor total de R\$ 139.639,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais), F DE JESUS FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.589.260/0001-66, sediada na sede



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS**  
**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**  
**CNPJ: 06.184.253/0001-49**

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 212001/2023
FLS. 2289
Rub. _____

na rua Mangueira, nº 04, Quadra 01, Bairro Planalto, CEP nº 65.715-000 - Lago da Pedra - MA, no valor total de R\$ 4.999,50 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), T A DA S LOPES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.794.128/0001-28, sediada na Rua Sete, nº 15, Ipem Turu, CEP nº 65.065-687 - São Luís/MA, no valor total de R\$ 19.996,00 (Dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais), R. DA S. BEZERRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, nº 107, Bairro Seringal, CEP nº 65725-000 - Pedreiras/MA, no valor total de R\$ 793.361,00 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e um reais), R A EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.667.941/0001-20, sediada na Rua Jequié nº 341-A, Centro, CEP nº 68.633-000 - Dom Eliseu P'A, vencedora do certame no valor total de R\$ 60.076,00 (sessenta mil e setenta e seis reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item, à qual foi adjudicado o objeto licitado, em 19 de janeiro de 2024.

Apreciando o resultado do certame, o pregoeiro realizou a adjudicação dos itens licitados do Pregão Eletrônico, encaminhando o aludido procedimento para esta Procuradoria Geral do Município para manifestação.

Eis síntese breve, passemos à análise.

## **II-ANÁLISE JURÍDICA**

Primeiramente, cumpre destacar que o edital de abertura da licitação foi devidamente analisado por esta Procuradoria Geral, a teor do que prescreve o artigo 38, parágrafo único da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie, tendo o mesmo sido considerado em adequação com a legislação Pátria.

Após essa fase, o processo licitatório transcorreu sem qualquer anormalidade que pudesse implicar na ilegalidade da presente Licitação, tendo sido respeitadas todas as exigências contidas no Edital e as Leis que regem, referente à habilitação das empresas licitantes, o julgamento das propostas, a adjudicação e o julgamento do resultado para a posterior contratação das licitantes vencedoras para a execução do objeto licitado.

Dito isso, destaque-se que todos os princípios licitatórios foram assegurados, bem como todas as garantias legais foram firmadas as licitantes, não tendo recurso no processo licitatório em qualquer das fases da licitação em exame.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
CNPJ: 06.184.253/0001-49  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1212004/2023
FLS. 2290
Rub. 2

### **III-CONCLUSÃO**

Assim sendo, esta Procuradoria manifesta-se no sentido de que a licitação em destaque atendeu a todas as exigências.

Dessa forma, não se vislumbrou nenhum vício no processo licitatório em comento, estando apto a gerar os seus efeitos legais.


Do exposto, restrita aos aspectos jurídicos formais, tendo em vista a conformidade do Pregão Eletrônico nº 054/2023 com a Lei que o rege, **OPINO** pela homologação do presente Pregão Eletrônico, ressalvado o juízo de mérito da Administração e os aspectos técnicos, econômicos e financeiros, que escapam à análise jurídica desta Procuradoria.

Este parecer contém 03 laudas, todas rubricadas pelo signatário.

Encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação aos cuidados do Pregoeiro para conhecimento e adoção das providências cabíveis. Ressalto que a autoridade administrativa deverá zelar pela correta condução do processo administrativo submetido a exame, sendo de sua inteira responsabilidade a observância às normas legais de regência.

SMJ., **É o parecer**, remeto à apreciação do órgão solicitante para análise e deliberação.

Pedreiras/MA, 23 de janeiro de 2024.

  
**Fabricio Costa Sampaio**  
Assessor Jurídico  
OAB/PI N° 9845



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 06.184.253/0001-49  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 012001/2023
FLS. 2291
Rub. _____

**DESPACHO A AUTORIDADE COMPETENTE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023**

**Ao Senhor  
Mauricio Monteiro Bezerra  
Presidente da FUP**

Submetemos a elevada consideração de Vossa Senhoria o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 054/2023, objetivando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA.

Abalizado na Proposta apresentada pela empresa habilitada conforme Ata e mapa comparativo, solicitamos a Vossa Excelência a **Homologação** do resultado desta licitação as licitantes vencedoras, conforme vai a seguir descrito, por ter sido avaliada e julgada como vantajosa para a Administração.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Fornecedor: R DA S BEZERRA LTDA- 46.382.893/0001-88					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
1	4,00	Diária	Locação de Iluminação: Completa Com 20 (vinte) Movengbim, 30 pares de led, 20 pa 64, 02 (duas) maquinas de fumaça profissional, 12, 6 (seis) elipsidal, 12(doze) mini-brute, 01(uma) mesa de luz de 48 (quarenta e oito) MA digitais. (Item Exclusivo)	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00
2	4,00	Diária	Locação de Sonorização: Sistema de Som profissional com 12 caixas em cada lateral Line Array KW e 12 caixas em cada lateral de grave, fazendo um total de 48 caixas, sendo agudo, médio, grave e subgraves, controles através de duas mesas com 48 canais respectivamente, uma instalada no palco para controle de periféricos e outra em "HouseMix" instalada a 50mts do palco para controle de PA 48, devendo estar montada e revisado 24hs antes do evento. (Item Exclusivo)	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00
4	4,00	Diária	Boxtruss estrutura tubular metálica de sistema Box Truss Q30 em Alumínio, com 100 metros de torres, adaptações, cubos, sleeves, pal de carga, cintas e talhas. (Item Exclusivo)	R\$ 1.499,00	R\$ 5.996,00
5	4,00	Diária	24 PRATICÁVEIS em alumínio desmontável, nas dimensões de 8,00m x 6,00m x 0,60cm a 1,00m de altura, com piso em compensado naval ante derrapante, pintado com tinta PVA cor preta (Item Exclusivo)	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
6	4,00	Diária	Locação de Painel de LED 4x2m: ph 06 mm indoor; formato: mov e mp4,/ resolução: 1920x1080 / 1280x720,/ pixel pitch: 6 até 10 mm- densidade: 10.000dots/m2; 01 computador mac contendo programa de gerenciamento e execução dos videos e áudios (Item Exclusivo)	R\$ 1.499,00	R\$ 5.996,00

Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA

E-mail: [cpl@pedreiras.ma.gov.br](mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br)



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1212001/2023
FLS. 2292
Rub. _____

7	4,00	Diária	Locação de 01 (um) Gerador; com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos sonoros de 32 bd @ 1,5 metros. (Item Exclusivo)	RS 1.940,00	RS 7.760,00
9	4,00	Unidade	Banda de Médio Porte Reconhecimento Regional: Apresentação artística/banda de renome regional de médio porte; estilo musical e repertório para realização de show com duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação e transporte, traslado e camarim, nos principais dias do evento. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)	RS 15.000,00	RS 60.000,00
10	4,00	Unidade	Banda de Grande Porte Reconhecimento Nacional: Apresentação artística/banda de renome nacional de médio porte; estilo musical e repertório variado para realização de show com duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação e transporte, traslado e camarim, nos principais dias do evento. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).	RS 96.900,00	RS 387.600,00
13	5,00	Diária	Serviço de 08 (oito) brigadista de incêndio para todos os dias de evento, de acordo com normas técnicas do corpo de bombeiro do ma. Eles deverão apresentar certificados de 20hs de brigadista para requisito do corpo de bombeiro. Todas as despesas com transporte, hospedagem e alimentação, (quando necessário) serão por conta da contratada. (para 04 dias de eventos). (Item Exclusivo)	RS 990,00	RS 4.950,00
14	1,00	Serviço	Ornamentação do Palco: BANNER em lona vinilica, com impressão digital, 30mx1m (altura x largura), colorido, com acabamento em ilhós. (Item Exclusivo)	RS 2.790,00	RS 2.790,00
15	4,00	Diária	Locação de Caramarote coberto para 200 (duzentas) pessoas: Camarote em estrutura metálica medindo 20,00 mts de frente por 13,00 mts de fundo, sendo 02 níveis, o primeiro com 1,50m do chão, com profundidade de 5,00m, com 8 divisórias medindo 2,50m de frente por 4,00m de fundo e 1,00m de corredor. O segundo a 2,00m de altura do chão com profundidade de 8,00m. Montado em estrutura metálica e plataformas de madeira (módulos), medindo 2,00m x 2,50,00m. Inclusas 2 escadas de acesso da pista ao segundo piso em lados opostos e 2 escadas de acesso do 1º para o 2º piso em lados opostos, metálicas, de 2,50 mts de largura, com proteções nas laterais e guarda--- corpo de acordo com as normas de segurança da ABNT. Revestido de carpete (primeiro uso) tipo forração de 4mm e todo "envelopado" com malha tensionada (primeiro uso), nas cores a serem definidas pela organizadora do evento. Fornecimento de 03 extintores e aterramento. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).	RS 10.290,00	RS 41.160,00
17	4,00	Diária	Locação de som, tipo paredão, Grande Porte com configuração mínima de 08 graves, 20 médios, 20	RS 4.400,00	RS 17.600,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc. 1212001/202	3
FLS. 2293	
Pub. 1	

			cornetas e 12 tweeter, com mesa de som, possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio; leitor de cd (que execute mp3 e outros formatos), potência rms de no mínimo 15.000 watts, autonomia mínima sem utilização de energia de 4 (quatro) horas, para eventos tipo puxada/passeata na sede do município. o preço deve está incluído o deslocamento do paredão (Item Exclusivo)		
19	1,00	Serviço	Baile da saudade – Som P.A 16 caixas, Iluminação 06 movings beam, 12 par leds e trave de grid, 12 praticáveis 2x1 mts 60cm altura, apresentação artística de 01 banda de pequeno porte com reconhecimento regional: apresentação musical com no mínimo 12 (doze) componentes. Estilo musical diversos ritmos e repertório diferenciado, com base no evento. Duração de apresentação de no mínimo de 4 horas para apresentações, atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa contratada. (para 01 dia de evento). (Item Exclusivo)	R\$ 9.999,00	R\$ 9.999,00
20	12,00	Serviço	Retiros de grupos religiosos - elaboração e coordenação dos eventos religiosos durante o período de retiros carnavalesco: - com apresentações musicais; - com deslocamento e alimentação dos participantes por conta da empresa contratada. (para 04 dias de eventos). (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).	R\$ 4.990,00	R\$ 59.880,00
29	1,00	DIÁRIA	Iluminação composta de uma trave de box truss de 08x03, mesa dmx, moving wash, par led, mine brut. Efeitos: uma máquina de fumaça. (Item Exclusivo)	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00
30	1,00	SERV.	Decoração/ornamentação carnavalesca no local do evento e em ponto do município. (Item Exclusivo)	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00
31	4,00	DIÁRIA	Locação de trio elétrico de grande porte: locação, transporte e manutenção de trio elétrico com 24 metros de comprimento por 3,20 de largura e 4,70 de altura, camarote na parte da frente com 2mtes de comprimento por 3,20 de largura, palco com 8,50 mts de comprimento por 4,20mts de largura, camarote na parte traseira com 2,50 de comprimento por 3,20 de largura, varanda frontal 2,5mts de comprimento por 3,20 de largura, P.A dianteiro móvel com hidráulico, dois acessos para entrada e saída, duas escadas de emergência, camarim, banheiro, um cavalo mecânico trucado com grupo gerador de 220kva. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)	R\$ 24.700,00	R\$ 98.800,00
<b>Fornecedor: F DE JESUS FERREIRA LTDA- 34.589.260/0001-66</b>					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
3	1,00	Diária	Locação de Palco de Médio Porte: Modelo Piramidal: Para show, medindo no mínimo 6 X 6 mts, modelo duas águas, coberto com lona night and day e ou vinitex. Todo em estrutura tubular (Q30), com 04 mts de pé direito. Transporte, equipe técnica, operacional para montagem, desmontagem e	R\$ 4.999,50	R\$ 4.999,50





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1222001/2023
Fls.	2294
R. b.	

ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
			manutenção durante o evento, devendo estar montado 24 horas antes do evento. (Item Exclusivo)		
<b>Fornecedor: T A DA S LOPES LTDA- 10.794.128/0001-28</b>					
8	4,00	Unidade	Banda de Pequeno Porte Reconhecimento Local; Apresentação Artística de bandas com reconhecimento local. Mínimo de 03(três) componentes, diversos estilos musical, traslado, camarim e alimentação responsabilidade da empresa contratada, apresentação mínima de 02(duas) horas. (Item Exclusivo)	RS 4.999,00	RS 19.996,00
<b>Fornecedor: CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- 23.172.445/0001-54</b>					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
11	4,00	Diária	Locação de banheiros químicos: Banheiros químicos possuindo cobertura e símbolos de identificação de sexo nas portas. As portas deverão possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer "aberto/fechado". Quantidade de banheiros: 20, sendo 10 devidamente identificados para o sexo masculino e 10 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obrigatoriamente, ser montados no local indicado pelo município. (Item Exclusivo)	RS 5.900,00	RS 23.600,00
16	4,00	Diária	Locação de Camarin em Octanorm medindo 4,00m x 4,00m, com 2,00m de altura em placas de TS medindo 1,00m x 1,00m (cada) TS branco brilhante dupla face e guarnições em alumínio anodizado, sem piso com acabamento em carpete na cor a definir. (Item Exclusivo)	RS 3.480,00	RS 13.920,00
18	4,00	Diária	Locação de som, tipo paredão, Médio Porte com configuração mínima de 04 graves, 10 médios, 10 cornetas e 06 tweeter, com mesa de som, possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio; leitor de cd (que execute mp3 e outros formatos e pendrive), potência rms de no mínimo 7.500 watts, autonomia mínima sem utilização de energia de 4 (quatro) horas, para eventos tipo puxada/passeata na sede do município. o preço deve está incluído o deslocamento do paredão (Item Exclusivo)	RS 1.880,00	RS 7.520,00
21	60,00	Hora	Carro de som – veiculação de propaganda voltada ao carnaval 2023, sendo 4 horas por dia. (Item Exclusivo)	RS 68,00	RS 4.080,00
22	15,00	DIÁRIA	Confecção e Instalação de Outdoor, com as seguintes características: Formato: 9x3 m; material: lona; colorido. Fixação em ilhoses, aplicado no local e na quantidade necessária para instalação correta. A arte do outdoor será enviada por e-mail pela unidade solicitante para a Licitante Vencedora. A Licitante Vencedora deverá instalar o outdoor no prazo máximo de 15 dias antes do evento. (Item Exclusivo)	RS 780,00	RS 11.700,00
23	1,00	DIÁRIA	Palco a ser usado com 09(nove) metros de boca por 06(seis) metros de profundidade, com asa de 02(dois) metros de largura, mínimo 4(quatro) metros	RS 5.980,00	RS 5.980,00

Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA

E-mail: [cpl@pedreiras.ma.gov.br](mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br)



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	3
Proc. 12.001/202	
FLS. 2295	
R. b. J	

			de altura no pé direito e 1(um) metro de altura do piso em relação ao solo, com cobertura em lona kp 1.000 e fechamentos laterais e de fundo com sombrite 80%(oitenta por cento) preto, com guarda copo em todas as laterais removível. O palco deverá ter um praticável para bateria (instrumento musical) e asa lateral para acomodar equipamentos de som e equipe e acesso por uma escada, com corrimão, com instalação na parte traseira e/ou lateral do palco, com degraus antiderrapantes, no máximo, 20cm de altura entre eles. (Item Exclusivo)		
24	1,00	DIÁRIA	Sonorização composta de 01 mesa de som digital de 32 canais, processador estéreo para pa, sistema de pa com 04 caixas de alta definição, 04 caixas de sub. 04 monitores de palco, 01 amplificador de baixo 120w, 01 amplificador de guitarra, corpo de bateria completo com ferragens, sistema de fones, pedestal directbox, cabos, microfones conforme necessário (com fio, sem fio e auricular) na quantidade solicitada para apresentação de bandas. Caixas de som de alta definição ativas sob o tripé para referência e correção nas tendas ou na avenida. Iluminação composta de uma trave de box truss de 08x03, mesa dmx, moving wash, par led, mine brut. Efeitos: uma máquina de fumaça. (Item Exclusivo)	R\$ 7.980,00	R\$ 7.980,00
25	6,00	DIÁRIA	Banda para o Festival de Marchinhas, incluindo dias de ensaios e apresentação: baterista, 2 sax, 2 trompet, flauta, violão, baixo, guitarra e percussão. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)	R\$ 9.880,00	R\$ 59.280,00
26	5,00	Serviço	CONFECÇÃO DE TROFÉUS 22,5X15 DE VIDRO C/ BASE E DE VIDRO (Item Exclusivo)	R\$ 80,00	R\$ 400,00
27	1,00	SERVIÇO	Estrutura metálica em formato de T, com compensado medindo 15mt de comprimento e 1,50mt de largura	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
28	1,00	DIÁRIA	Sonorização composta de 01 mesa de som digital de 32 canais, processador estéreo para pa, sistema de pa com 04 caixas de alta definição, 04 caixas de sub. 04 monitores de palco, 01 amplificador de baixo 120w, 01 amplificador de guitarra, corpo de bateria completo com ferragens, sistema de fones, pedestal directbox, cabos, microfones conforme necessários (com fio, sem fio e auricular) na quantidade solicitada para apresentação de bandas. Caixas de som de alta definição ativas sob o tripé para referência e correção nas tendas ou na avenida. (Item Exclusivo)	R\$ 3.199,00	R\$ 3.199,00
<b>Fornecedor: R A ERMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA- 36.667.941/0001-20</b>					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
12	4,00	Diária	Segurança Privado: Serviço de segurança, desarmada, uniformizada capacitada para execução de segurança em grandes eventos, (Com 100 (cem) Seguranças por dia, sendo Homens e Mulheres). (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)	R\$ 15.019,00	R\$ 60.076,00

Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA

E-mail: [cpl@pedreiras.ma.gov.br](mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br)



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 06.184.253/0001-49  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Processo:	1312001/2023
Ítem:	2296
_____	

**Adjudicado para:**

**CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.172.445.0001/54, sediada na Avenida Maestro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Sala 808, Ed. Mendes Frota, nº 02, Bairro São Francisco, CEP nº 65.076-730 – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 139.639,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais),

**F DE JESUS FERREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.589.260/0001-66, sediada na sede na rua Mangueira, nº 04, Quadra 01, Bairro Planalto, CEP nº 65.715-000 - Lago da Pedra - MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 4.999,50 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos),

**T A DA S LOPES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.794.128/0001-28, sediada na Rua Sete, nº 15, Ipem Turu, CEP nº 65.065-687 - São Luís/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 19.996,00 (Dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais),

**R. DA S. BEZERRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, nº 107, Bairro Seringal, CEP nº 65725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 793.361,00 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e um reais),

**R A EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.667.941/0001-20, sediada na Rua Jequié nº 341-A, Centro, CEP nº 68.633-000 - Dom Eliseu PA, vencedora do certame no valor total de R\$ 60.076,00 (sessenta mil e setenta e seis reais),

Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 2024.

Francisco Florêncio de Sousa  
Pregoeiro Municipal  
Portaria nº 004/2024-GP



## MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 1212001/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PEDREIRAS/MA	
Proc.	212001/2023
FLS.	2297
Rub.	

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO(A), HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA.*

Fornecedor : R DA S BEZERRA LTDA - 46.382.893/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00	R\$ 12.500,73	R\$ 50.002,92	36,80	R\$ 4.600,73
<b>Descrição:</b> Locação de Iluminação: Completa Com 20 (vinte) Movengbim, 30 pares de led, 20 pa 64, 02 (duas) máquinas de fumaça profissional, 12, 6 (seis) elipsoidal, 12(doze) mini-brute, 01(uma) mesa de luz de 48 (quarenta e oito) MA digitais. (Item Exclusivo)										
2	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00	R\$ 13.004,55	R\$ 52.018,20	39,25	R\$ 5.104,55
<b>Descrição:</b> Locação de Sonorização: Sistema de Som profissional com 12 caixas em cada lateral Line Array KW e 12 caixas em cada lateral de grave, fazendo um total de 48 caixas, sendo agudo, médio, grave e subgraves, controles através de duas mesas com 48 canais respectivamente, uma instalada no palco para controle de periféricos e outra em "HouseMix" instalada a 50mts do palco para controle de PA 48, devendo estar montada e revisado 24hs antes do evento. (Item Exclusivo)										
4	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.499,00	R\$ 5.996,00	R\$ 5.567,39	R\$ 22.269,56	73,08	R\$ 4.068,39
<b>Descrição:</b> Boxtruss estrutura tubular metálica de sistema Box Truss Q30 em Alumínio, com 100 metros de torres, adaptações, cubos, sleeves, pal de carga, cintas e talhas. (Item Exclusivo)										
5	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 3.552,26	R\$ 14.209,04	29,62	R\$ 1.052,26
<b>Descrição:</b> 24 PRATICÁVEIS em alumínio desmontável, nas dimensões de 8,00m x 6,00m x 0,60cm a 1,00m de altura, com piso em compensado naval ante derrapante, pintado com tinta PVA cor preta (Item Exclusivo)										
6	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.499,00	R\$ 5.996,00	R\$ 5.470,58	R\$ 21.882,32	72,60	R\$ 3.971,58
<b>Descrição:</b> Locação de Painel de LED 4x2m: ph 06 mm indoor; formato: mov e mp4, / resolução: 1920x1080 / 1280x720, / pixel pitch: 6 até 10 mm- densidade: 10.000dots/m2; 01 computador mac contendo programa de gerenciamento e execução dos vídeos e áudios (Item Exclusivo)										
7	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.940,00	R\$ 7.760,00	R\$ 3.070,15	R\$ 12.280,60	36,81	R\$ 1.130,15
<b>Descrição:</b> Locação de 01 (um) Gerador; com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos sonoros de 32 db @ 1,5 metros. (Item Exclusivo)										
9	4,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 15.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 79.618,09	R\$ 318.472,36	81,16	R\$ 64.618,09
Subtotal Adjudicado R\$ 793.361,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.740.791,36		54,4252 %	R\$ 947.430,36

*Almirante Oliveira*

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Banda de Médio Porte Reconhecimento Regional: Apresentação artística/banda de renome regional de médio porte; estilo musical e repertório para realização de show com duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação e transporte, traslado e camarim, nos principais dias do evento. . (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)</p>										
10	4,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 96.900,00	R\$ 387.600,00	R\$ 195.785,33	R\$ 783.141,32	50,51	R\$ 98.885,33

<p><b>Descrição:</b> Banda de Grande Porte Reconhecimento Nacional: Apresentação artística/banda de renome nacional de médio porte; estilo musical e repertório variado para realização de show com duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação e transporte, traslado e camarim, nos principais dias do evento. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).</p>										
13	5,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 990,00	R\$ 4.950,00	R\$ 1.657,80	R\$ 8.289,00	40,28	R\$ 667,80

**Descrição:** Serviço de 08 (oito) brigadista de incêndio para todos os dias de evento, de acordo com normas técnicas do corpo de bombeiro do ma. Eles deverão apresentar certificados de 20hs de brigadista para requisito do corpo de bombeiro. Todas as despesas com transporte, hospedagem e alimentação, (quando necessário) serão por conta da contratada. (para 04 dias de eventos). (Item Exclusivo)

Subtotal Adjudicado R\$ 793.361,00      Subtotal Orçado: R\$ 1.740.791,36      54,4252 %      R\$ 947.430,36

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1212001/2023
FLS.	2298
Rub.	2

*Maurício Moura Ferré*

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1212001/2023
FLS.	2299
Total	
Orçado	
Econ. %	
Economia	
RS	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Economia Econ. %	Economia RS
14	1,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.790,00	R\$ 2.790,00	R\$ 4.534,97	R\$ 4.534,97	38,48	R\$ 1.744,97
<b>Descrição:</b> Ornamentação do Palco: BANNER em lona vinílica, com impressão digital, 30mx1m (altura x largura), colorido, com acabamento em ilhós. (Item Exclusivo)										
15	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10.290,00	R\$ 41.160,00	R\$ 20.962,59	R\$ 83.850,36	50,91	R\$ 10.672,59
<b>Descrição:</b> Locação de Camarote coberto para 200 (duzentas) pessoas: Camarote em estrutura metálica medindo 20,00 mts de frente por 13,00 mts de fundo, sendo 02 níveis, o primeiro com 1,50m do chão, com profundidade de 5,00m, com 8 divisórias medindo 2,50m de frente por 4,00m de fundo e 1,00m de corredor. O segundo a 2,00m de altura do chão com profundidade de 8,00m. Montado em estrutura metálica e plataformas de madeira (módulos), medindo 2,00m x 2,50,00m. Inclusas 2 escadas de acesso da pista ao segundo piso em lados opostos e 2 escadas de acesso do 1º para o 2º piso em lados opostos, metálicas, de 2,50 mts de largura, com proteções nas laterais e guarda-corpo de acordo com as normas de segurança da ABNT. Revestido de carpete (primeiro uso) tipo forração de 4mm e todo "envelopado" com malha tensionada (primeiro uso), nas cores a serem definidas pela organizadora do evento. Fornecimento de 03 extintores e aterramento. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).										
17	4,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.400,00	R\$ 17.600,00	R\$ 7.698,10	R\$ 30.792,40	42,84	R\$ 3.298,10
<b>Descrição:</b> Locação de som, tipo paredão, Grande Porte com configuração mínima de 08 graves, 20 médios, 20 cornetas e 12 tweeter, com mesa de som, possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio: leitor de cd (que execute mp3 e outros formatos), potência rms de no mínimo 15.000 watts, autonomia mínima sem utilização de energia de 4 (quatro) horas, para eventos tipo puxada/passeata na sede do município, o preço deve está incluído o deslocamento do paredão (Item Exclusivo)										
19	1,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9.999,00	R\$ 9.999,00	R\$ 19.779,93	R\$ 19.779,93	49,45	R\$ 9.780,93
<b>Descrição:</b> Baile da saudade – Som P.A 16 caixas, iluminação 06 movings beam, 12 par leds e trave de grid, 12 praticáveis 2x1 mts 60cm altura, apresentação artística de 01 banda de pequeno porte com reconhecimento regional: apresentação musical com no mínimo 12 (doze) componentes. Estilo musical diversos ritmos e repertório diferenciado, com base no evento. Duração de apresentação de no mínimo de 4 horas para apresentações, atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa contratada. (para 01 dia de evento). (Item Exclusivo)										
20	12,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.990,00	R\$ 59.880,00	R\$ 8.424,22	R\$ 101.090,64	40,77	R\$ 3.434,22
<b>Descrição:</b> Retiros de grupos religiosos - elaboração e coordenação dos eventos religiosos durante o período de retiros carnavalesco: - com apresentações musicais; - com deslocamento e alimentação dos participantes por conta da empresa contratada. (para 04 dias de eventos). (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO).										
29	1,00	DIÁRIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00	R\$ 4.656,79	R\$ 4.656,79	43,31	R\$ 2.016,79
<b>Descrição:</b> Iluminação composta de uma trave de box truss de 08x03, mesa dmx, moving wash, par led, mine brut. Efeitos: uma máquina de fumaça. (Item Exclusivo)										
30	1,00	SERV.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00	R\$ 40.416,67	R\$ 40.416,67	62,91	R\$ 25.426,67
<b>Descrição:</b> Decoração/ornamentação carnavalesca no local do evento e em ponto do município. (Item Exclusivo)										
31	4,00	DIÁRIA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 24.700,00	R\$ 98.800,00	R\$ 43.276,07	R\$ 173.104,28	42,92	R\$ 18.576,07
<b>Descrição:</b> Locação de trio elétrico de grande porte: locação, transporte e manutenção de trio elétrico com 24 metros de comprimento por 3,20 de largura e 4,70 de altura, camarote na parte da frente com 2mtes de comprimento por 3,20 de largura, palco com 8,50 mts de comprimento por 4,20mts de largura, camarote na parte traseira com 2,50 de comprimento por 3,20 de largura, varanda frontal 2,5mts de comprimento por 3,20 de largura, P.A dianteiro móvel com hidráulico, dois acessos para entrada e saída, duas escadas de emergência, camarim, banheiro, um cavalo mecânico trucado com grupo gerador de 220kva. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)										
Subtotal Adjudicado R\$ 793.361,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.740.791,36		54,252 %	R\$ 947.430,36

Fornecedor : F DE JESUS FERREIRA LTDA - 34.589.260/0001-66

PEDEIRAS/MA  
 Proc. 1212001/2023  
 FLS. 2300  
 Rub. 3

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	Diária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.999,50	R\$ 4.999,50	R\$ 7.946,95	R\$ 7.946,95	37,09	R\$ 2.947,45

**Descrição:** Locação de Palco de Médio Porte: Modelo Piramidal: Para show, medindo no mínimo 6 X 6 mts, modelo duas águas, coberto com lona night and day e ou vinitex. Todo em estrutura tubular (Q30), com 04 mts de pé direito. Transporte, equipe técnica, operacional para montagem, desmontagem e manutenção durante o evento, devendo estar montado 24 horas antes do evento. (Item Exclusivo)

Subtotal Adjudicado R\$ 4.999,50      Subtotal Orçado: R\$ 7.946,95      37,0890 %      R\$ 2.947,45

Fornecedor : T A DA S LOPES LTDA - 10.794.128/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	4,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.999,00	R\$ 19.996,00	R\$ 16.365,90	R\$ 65.463,60	69,45	R\$ 11.366,90

**Descrição:** Banda de Pequeno Porte Reconhecimento Local: Apresentação Artística de bandas com reconhecimento local. Mínimo de 03(três) componentes, diversos estilos musical, traslado, camarim e alimentação responsabilidade da empresa contratada, apresentação mínima de 02(duas) horas. (Item Exclusivo)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.996,00      Subtotal Orçado: R\$ 65.463,60      69,4547 %      R\$ 45.467,60

Fornecedor : CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - 23.172.445/0001-54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	4,00	Diária	SERVICO	SERVICO	R\$ 5.900,00	R\$ 23.600,00	R\$ 8.311,55	R\$ 33.246,20	29,01	R\$ 2.411,55

**Descrição:** Locação de banheiros químicos: Banheiros químicos possuindo cobertura e símbolos de identificação de sexo nas portas. As portas deverão possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer "aberto/fechado". Quantidade de banheiros: 20, sendo 10 devidamente identificados para o sexo masculino e 10 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obrigatoriamente, ser montados no local indicado pelo município. (Item Exclusivo)

16	4,00	Diária	SERVICO	SERVICO	R\$ 3.480,00	R\$ 13.920,00	R\$ 4.869,37	R\$ 19.477,48	28,53	R\$ 1.389,37
----	------	--------	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	-------	--------------

**Descrição:** Locação de Camarin em Octanorm medindo 4,00m x 4,00m, com 2,00m de altura em placas de TS medindo 1,00m x 1,00m (cada) TS branco brilhante dupla face e guarnições em alumínio anodizado, sem piso com acabamento em carpete na cor a definir. (Item Exclusivo)

18	4,00	Diária	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.880,00	R\$ 7.520,00	R\$ 2.854,92	R\$ 11.419,68	34,15	R\$ 974,92
----	------	--------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	---------------	-------	------------

Subtotal Adjudicado R\$ 139.639,00      Subtotal Orçado: R\$ 193.080,19      27,6782 %      R\$ 53.441,19





Fornecedor : R A ERMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - 36.667.941/0001-20/MA

Proc. 122001/2023  
 FLS. 2302  
 R. Total Economia  
 Orçado Econ. % R\$

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	4,00	Diária	SERVICO	SERVICO	R\$ 15.019,00	R\$ 60.076,00	R\$ 25.540,85	41,20	R\$ 10.521,85

**Descrição:** Segurança Privado: Serviço de segurança, desarmada, uniformizada capacitada para execução de segurança em grandes eventos, (Com 100 (cem) Seguranças por dia , sendo Homens e Mulheres). (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Subtotal Adjudicado R\$ 60.076,00      Subtotal Orçado: R\$ 102.163,40      41,1961 %      R\$ 42.087,40

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.018.071,50	R\$ 2.109.445,50	51,7374 %	1.091.374,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Pedreiras-MA, 23 de Janeiro de 2024.

*Maurício Monteiro Bezerra*  
 MAURICIO MONTEIRO BEZERRA  
 SECRETÁRIO(A)




PEDREIRAS/MA	
Proc.	1212001/2023
FLS.	2303
Rub.	4

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO - FUP  
CNPJ: 04.964.239/0001-32  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023**

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 054/2023, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: **CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.172.445.0001/54, sediada na Avenida Maestro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Sala 808, Ed. Mendes Frota, nº 02, Bairro São Francisco, CEP nº 65.076-730 – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 139.639,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais), **F DE JESUS FERREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.589.260/0001-66, sediada na sede na rua Mangueira, nº 04, Quadra 01, Bairro Planalto, CEP nº 65.715-000 - Lago da Pedra - MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 4.999,50 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), **T A DA S LOPES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.794.128/0001-28, sediada na Rua Sete, nº 15, Ipem Turu, CEP nº 65.065-687 - São Luís/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 19.996,00 (Dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais), **R. DA S. BEZERRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, nº 107, Bairro Seringal, CEP nº 65725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 793.361,00 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e um reais), **R A EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.667.941/0001-20, sediada na Rua Jequié nº 341-A, Centro, CEP nº 68.633-000 - Dom Eliseu PA, vencedora do certame no valor total de R\$ 60.076,00 (sessenta mil e setenta e seis reais), objetivando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA. Autorizo a prestação dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho.

Pedreiras - MA, 23 de janeiro de 2024.

  
Maurício Monteiro Bezerra  
Presidente da FUP  
Autoridade Competente

**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
E URBANISMO - PORTARIAS - CONCEDER:  
01/2024**

**PORTARIA N° 01/2024.**

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

**RESOLVE:**

I — Conceder ao Sr. JOSE FURTADO DA SILVA motorista da Secretaria de Infraestrutura, portador do CPF n° 330.656.404 -49 e RG n° 0503697520130, o valor de R\$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalentes a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, durante o dia 25 de janeiro de 2024, onde o mesmo transportara um paciente para fazer consultas e exames em São Luis -MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 15.122.0002.2.031 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 23 DE JANEIRO DE 2024.

Marcos Brunieri de Freitas  
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

**GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -  
CONCEDER: 005/2024**

**PORTARIA N° 005/2024**

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

**RESOLVE:**

I — Conceder ao Sr. Damião Felipe Barbosa, Secretário Municipal de Administração, portador do CPF n° \*\*\*.166.203-\*\*, o valor de R\$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais), equivalentes a 03 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis/MA, no período de 24 a 26 de janeiro do corrente ano, para tratar assuntos de interesse do Município de Pedreiras/MA na Gerência da CAIXA (GIGOV), Receita Federal e DETRAN/MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE  
Chefe de Gabinete

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -  
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:  
052/2023**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2023-SRP.** Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o n° 052/2023 -SRP, do tipo menor preço por item, em favor da empresa: LUCIO F VIEIRA, inscrita no CNPJ n° 29.644.716/0001-03, sediada na Rua da Alegria, n° 139, Casa Renan, CEP n° 65.020-010, Centro – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R \$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais), objetivando o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Casa de Apoio às pessoas enfermas carentes que necessitam de atendimentos médicos na cidade de São Luis/MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA. Autorizo os serviços com base nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Pedreiras - MA, 23 de janeiro de 2024. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria 121/2022-GP.

**FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E  
TURISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE  
HOMOLOGAÇÃO.: 054/2023**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2023.** Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o n° 054/2023, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: CWDR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.172.445.0001/54, sediada na Avenida Maestro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Sala 808, Ed. Mendes Frota, n° 02, Bairro São Francisco, CEP n° 65.076-730 – São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 139.639,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais), F DE JESUS FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 34.589.260/0001-66, sediada na sede na rua Mangueira, n° 04, Quadra 01, Bairro Planalto, CEP n° 65.715-000 - Lago da Pedra - MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 4.999,50 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), T A DA S LOPES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.794.128/0001-28, sediada na Rua Sete, n° 15, Ipem Turu, CEP n° 65.065-687 - São Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 19.996,00 (Dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais), R. DA S. BEZERRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, n° 107, Bairro Seringal, CEP n° 65725-000 – Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 793.361,00 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e um reais), R A EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 36.667.941/0001-20, sediada na Rua Jequiê n° 341-A, Centro, CEP n° 68.633-000 - Dom Eliseu PA, vencedora do certame no valor total de R\$ 60.076,00 (sessenta mil e setenta e seis reais), objetivando a Contratação de



peessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA. Autorizo a prestação dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. Pedreiras - MA, 23 de janeiro de 2024. Maurício Monteiro Bezerra - Presidente da FUP - Autoridade Competente.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. : 1812001/2023

**RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** - Processo Administrativo nº 1812001/2023 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. David Winston Lira Ximenes, torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de Contratação de empresa especializada para prestação de serviços sob demanda de manutenção predial preventiva e corretiva em prédios da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA, através de adesão à ata de registro de preços nº 004/2023 do Município de Santa Luzia do Paruá/MA, CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE ACEITE da empresa INOVE CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ nº 36.191.875/0001-65, firmou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 004/2023, datada de 14 de fevereiro de 2023, Publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO, SÃO LUÍS, QUARTA FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023, ANO XVII, Nº 3044 ISSN 2763-860X, decorrente da Concorrência nº 003/2022. Pedreiras/MA, 03 de janeiro de 2024 - David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de Educação.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230082/2023

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 20230082/2023.** PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e o senhor LUIS OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF nº 334.329.103-04, residente na Rua Carlos Martins, 185, Seríngal, Pedreiras-MA. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes, referente à locação de um imóvel localizado Av. Zeca Branco, nº 134 (térreo), Bairro mutirão destinado ao funcionamento do Centro de Distribuição do município de Pedreiras - MA. VALOR: R\$ 40.800,00 (quarenta mil, oitocentos reais); PRAZO DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01/01/2024 a 31/12/2024. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0202 - Secretaria Municipal de Administração PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 - Gestão da Secretaria Municipal de Administração CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. terceiros pessoa física. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras/MA, 28 de dezembro de 2023. Damião Felipe Barbosa, Secretário Municipal de Administração.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230102/2023

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 20230102/2023.** PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e o Sr. LUÍS OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 334.329.103-04. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes, referente à locação de imóvel localizado na Avenida Mariano Lisboa, 1188 - Bairro: Engenho do Município de Pedreiras - MA, para funcionamento da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais no Município de Pedreiras/MA. VALOR: R\$ 40.800,00 (quarenta mil, oitocentos reais); PRAZO DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01/01/2024 a 31/12/2024. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0205 - Secretaria Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 2.017 - Gestão da Secretaria Municipal de Educação CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. terceiros pessoa física. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras/MA, 28 de dezembro de 2023. David Winston Lira Ximenes, Secretário Municipal de Educação.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240081/2024

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240081/2024.** PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa INOVE CONSTRUTORA LTDA - EPP, com sede à Rua das Flores, s/nº, Galpão Escritório, Bairro Vila Garimpeira, Bela Vista do Maranhão/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.191.875/0001-65. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços sob demanda de manutenção predial preventiva e corretiva em prédios da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA, através de adesão à ata de registro de preços nº 004/2023 do Município de Santa Luzia do Paruá/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ÓRGÃO: 02 Poder Executivo, UNIDADE GESTORA: 0220 Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE, PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0008 1.036 Obras e estruturação da rede física do ensino fundamental, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, FONTE DE RECURSOS: 1500100100 - Receita de imposto e trans. - Educação, no valor global de R\$ 4.605.845,51 (quatro milhões seiscientos e cinco mil oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Sr. David Winston Lira Ximenes, pela Contratante e o Sr. Sandro Ribeiro Marques, pela contratada. Pedreiras/MA, 04 de janeiro de 2024. David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de Educação.

